Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI e o Ins�tuto Tecnológico de Aeronáu�ca/Centro Espacial ITA 

Espécie: Termo de Execução Descentralizada - TED

Objeto: Projeto Preliminar da Carga Ú�l, composta por sensores para medidas da ionosfera e de geolocalização, de três nano satélites.

Crédito
Orçamentário:

VALOR R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais)
Funcional Programá�ca: 19.571.2204.20US.0001
PTRES: 188134
UG recebedora: 120002/Diretoria de Economia e Finanças da Aeronáu�ca (DIREF)

Natureza de Despesa: 

33.90.30 - Material de Consumo (Nacional e Internacional) R$ 1.376.000,00
33.90.39 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica R$ 120.523,00

[...]

período de atraso verificado.

Início: xx de dezembro de 2020                                                                                 Fim: xx de dezembro de 2021

8. VALOR DO TED: 

O valor global previsto para descentralização neste TED é de R$ 2.500.000,00 (Dois milhões e quinhentos mil reais).

9. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:

19.571.2204.20US.0001 - Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) - Nacional, PO RO00 - Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento
(P&D) - Regra de Ouro, PTRES 188134, GND 3.

[...]

1) O prazo máximo da vigência é de até 60 (sessenta meses); e

2) Considerando que a publicação do extrato do TED deve se dar no sí�o oficial da Unidade Descentralizadora, sugere-se que o início da vigência seja
considerado a contar da data de assinatura.

7. VALOR DO TED: R$ 3.300.000,00 (três milhões e trezentos mil reais)

8. CLASSIFICAÇÃO FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 19.571.2204.20US.0001 – Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D)
– Nacional, PO RO00 – Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) - Regra de Ouro, PTRES 188134, GND 3.

[...]

19.571.2204.20US.0001 – Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento
(P&D) – Nacional, PO RO00 – Fomento a Projetos, Programas e Redes de Pesquisa e Desenvolvimento (P&D) - Regra de
Ouro.
Fonte 0100 - PTRES 172557 - ND 33.50.30 - R$ 1.816.000,00 (um milhão oitocentos e dezesseis mil reais);
Fonte 0100 - PTRES 172557 - ND 33.50.39 - R$ 914.000,00 (novecentos e quatorze mil reais);
Fonte 0100 - PTRES 172557 - ND 33.50.20 - R$ 570.000,00 (quinhentos e setenta mil reais).

Data da assinatura: 07 de dezembro de 2021

Vigência: 17 de dezembro de 2020 à 17 de dezembro de 2023

Signatários: SERGIO FREITAS DE ALMEIDA - Secretário-Executivo do MCTI e Ten Brig Ar HUDSON COSTA POTIGUARA 
- Diretor-Geral do DCTA

Documento assinado eletronicamente por Joao Barnabe da Silva Junior, Assistente Técnico, em 13/12/2021, às 11:31 (horário oficial de Brasília), com

[...]

64, firmado entre este Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações e o Departamento de Ciências e Tecnologia Aeroespacial do Comando da Aeronáu�ca,
passando a data final de vigência de 16 de Dezembro 2021 para 17 de Dezembro de 2023 e aditamento do valor de R$ 3.300.000,00 (três milhões trezentos
mil reais), passando o valor global de  R$ 2.500.000,00 (dois milhões quinhentos mil reais), para o valor R$ 5.800.000,00 (cinco milhões oitocentos mil
reais).

Pelo Descentralizador

(Assinatura Eletrônica)
SÉRGIO FREITAS DE ALMEIDA

Secretário-Execu�vo do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações

Pelo Descentralizado

(Assinatura Eletrônica)
TEN BRIG AR HUDSON COSTA POTIGUARA

Diretor-Geral do DTCA